
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  198   del  18-11-2020

Oggetto: POR FESR EVENTI SISMICI 2014-2020 ASSE 8 INTERVENTO 30.1.2:
VALORIZZAZIONE DEI CAMMINI LAURETANI NELL'AREA COLPITA DAL
SISMA AZIONE 1b: ANTICA VIA ROMANO-LAURETANA. APPROVAZIONE
PERIZIA DI VARIANTE.

Il giorno  diciotto novembre  duemilaventi, alle ore 08:00, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che:
la Regione Marche è il soggetto istituzionale che programma lo sviluppo turistico-
regionale, ispirando la governance ad una forte collaborazione con tutti gli
stakeholder del sistema;
per ottimizzare i risultati e razionalizzare l’azione, la Regione Marche ha adottato un-
modello organizzativo interno centralizzato denominato DMO MARCHE TOURISM,
che ha come punto di riferimento il nuovo piano triennale del turismo 2016/2018 ed il
POR del FESR 2014/2020;
l’offerta turistica marchigiana prevede specificamente la promozione e lo sviluppo dei-
“Cammini Lauretani” (DGR 1143/2015 e DGR 475/2018);
la Regione Marche ha posto in merito a quanto sopra i seguenti obiettivi:-
recuperare e valorizzare tratti significativi della "Via Lauretana" (cinquecentescaa)
Strada Regia Postale);
valorizzare il Distretto Culturale Evoluto "I Cammini Lauretani", azioneb)
strategica della programmazione regionale (Marche 2020), come "contenitore"
unitario capace di unire territori, patrimoni e proposte, nonché di promuovere
flussi turistici da Loreto verso altri importanti luoghi della spiritualità e della
fede;
promuovere lo sviluppo dell’offerta ricettiva e del patrimonio culturale delc)
territorio;
inserire la Via Lauretana nell’ambito della Rete Europea degli Itinerari ed)
Cammini Religiosi Europei, anche guardando al suo sviluppo nella Macro
Regione Adriatico Ionica;

la Regione Marche, con la DGR n. 416 del 3/04/2018, avente ad oggetto “POR-FESR-
2014/2020 – azione 17.1.3.B.1 - I Cammini Lauretani”, al fine di valorizzare la Via
Lauretana attraverso la messa in sicurezza del tracciato, la segnaletica e la
valorizzazione e promozione del cammino come offerta turistico-culturale, ha
assegnato fondi per € 1.100.000,00 (capofila Comune di Loreto) di cui:
€ 900.000,00 soggetto attuatore Comune di Tolentino (azione 1 – “Valorizzazione
del tracciato della cinquecentesca Via Lauretana e segnaletica”)
€ 200.000,00 soggetto attuatore Comune di Loreto (azione 2 – “Valorizzazione
della cinquecentesca Via Lauretana e dei Cammini Lauretani: azioni di
comunicazione, animazione e servizi, strettamente connesse al recupero”);

la Regione Marche, con la DGR n. 1174 del 10/09/2018, avente ad oggetto-
“POR-FESR 2014/2020 – azione 30.1 intervento 30.1.2 Valorizzazione dei Cammini
Lauretani nell’area colpita dal sisma”, ha assegnato ulteriori fondi per € 2.500.000,00
per il recupero e la valorizzazione dei tratti significativi della “Via Lauretana” che
attraversano i territori del cratere e per la promozione dell’offerta ricettiva e del
patrimonio culturale del territorio colpito dal sisma, di cui:
€ 1.800.000,00 soggetto responsabile, attuatore e capofila Comune di Tolentino
(azione 1a: Via Lauretana - cinquecentesca Strada Regia Postale);
€ 500.000,00 soggetto responsabile e capofila U.M. Potenza Esino Musone
(azione 1b: Antica via Romano-Lauretana);
€ 200.000,00 soggetto responsabile e attuatore Comune di Macerata (azione 2 –
“La valorizzazione della Via Lauretana e dei Cammini Lauretani”);

è stato sottoscritto l’accordo tra la Regione Marche, il Comune di Tolentino, l’Unione-
Montana Potenza Esino Musone e il Comune di Macerata per l’attuazione
dell’intervento 30.1.2 “Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal
sisma”;

DATO ATTO che il Comune di Treia, interessato all’Azione 1b per il progetto di
“Recupero e valorizzazione dell’Antica via Romano-Lauretana”, basato sul partenariato
DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 18-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



formato dal raggruppamento degli enti contitolari del progetto, ovvero: Serravalle di
Chienti, Camerino, San Severino Marche, Treia, Pioraco, Castelraimondo, Serrapetrona,
ha delegato l’Unione Montana Potenza Esino Musone, quale capofila del
raggruppamento, alla predisposizione di ogni atto e/o provvedimento necessario per la
realizzazione dell’opera (lettera prot. 3.420 del 20/02/2019);

VISTA la DGR n. 175 del 18/02/2019, avente ad oggetto “POR-FESR 2014/2020
– Asse 8, azione 30.1 Sostegno alla fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e
alla promozione delle destinazioni turistiche. Intervento 30.1.2 Valorizzazione dei
Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma. Modifica alla DGR n.1174 del
10/09/2019”;

VISTO il decreto di impegno delle risorse n. 50/CTC del 1/04/2019 del Dirigente
della P.F. Turismo della Regione Marche, con il quale è stata assegnata all’Unione
Montana Potenza Esino Musone la somma di € 500.000,00 per la realizzazione
dell’intervento 1b, di cui € 300.000,00 a valere sull’annualità 2019 ed € 200.000,00 a
valere sull’annualità 2020;

VISTE e RICHIAMATE le modalità di attuazione e rendicontazione dei progetti
finanziati descritte in allegato al suddetto decreto n. 50/CTC del 1/04/2019;

VISTA e RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n. 19 del 21/03/2019,
con la quale è stato stabilito di:
predisporre i necessari atti per dare attuazione al progetto “Valorizzazione dei1)
Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma” (CUP I11B19000120002);
nominare l’Ing. Iole Anna Folchi Vici d’Arcevia quale Responsabile Unico del2)
procedimento suddetto;

CONSIDERATO che con determina del Responsabile Settore Lavori Pubblici n.
14/183 del 17/05/2019 dell’Unione Montana Potenza Esino Musone è stato stabilito:
di AFFIDARE l’incarico per la progettazione definitiva/esecutiva, con redazione di
tutte le relazioni specialistiche atte all’ottenimento dei pareri di legge (ex. Rel.
Geologica, Valutazione di Incidenza, etc…) relativi all’intervento “Valorizzazione dei
Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma - azione 1b: Antica via
Romano-Lauretana” alla Società “Terre.it srl”, con sede a Sarnano (MC) in largo
Decio Filipponi n. 30/a, dietro corrispettivo di € 34.000,00 compresi oneri e IVA (CIG
ZD727FB6D1);
di ACCERTARE la somma di € 500.000,00 al capitolo di entrata 3710/1 per la quota
parte di € 300.000,00 all’annualità 2019 e per la quota parte di € 200.000,00
all’annualità 2020;
di IMPEGNARE la somma di € 500.000,00 al capitolo di uscita 3710/0 per la quota
parte di € 300.000,00 all’annualità 2019 e per la quota parte di € 200.000,00
all’annualità 2020;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 21 del 15/07/2019 di
approvazione del progetto definitivo, con la quale è stato disposto quanto segue:
“1. di APPROVARE, per quanto di competenza, il progetto definitivo dell’intervento
ricadente sul territorio del Comune di Treia, il cui importo dei lavori a misura è pari
ad € 19.778,07 oltre IVA 22% per € 4.351,18, quale parte del progetto di
“Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma - azione 1b:
Antica via Romano-Lauretana” redatto dall’arch. C. Gamberoni e arch. P. Santarelli
della Società “Terre.it srl”, agli atti depositato e formante parte integrante con la
presente delibera pur se non materialmente allegato, salvo il rispetto di quanto segue:
al fine della fruizione dell’area verde attrezzata della quercia secolare di S.-

DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 18-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Marco Vecchio, quale area di sosta e ristoro dei pellegrini, ed essendo in parte
esistente ed in parte di prossima realizzazione un percorso pedonale
dall’incrocio tra S.P. 128 Treiese e SS. 361 Septempedana fino all’incrocio con
la strada comunale di accesso al PIP Passo di Treia e presenti aree utilizzabili
tra carreggiata e recinzioni private fino all’incrocio con la strada comunale Rio
Torbido, prediligere il tracciato coincidente con il percorso storico della via
lauretana, anziché il tracciato individuato negli elaborati progetto con il numero
43 e 44 fino all’incrocio con la strada comunale di Rio Torbido;
dovranno essere acquisiti permessi, nulla osta, autorizzazioni di Enti e o privati-
proprietari per l’uso e la realizzazione di opere sui tratti di tracciato ricadenti su
proprietà private, strade provinciali e/o statali;

2. di AUTORIZZARE l’Unione Montana Potenza Esino Musone alla realizzazione
delle opere previste nel progetto e ricadenti nel territorio del Comune di Treia salvo il
rispetto di quanto riportato al punto precedente;
3. di DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziabile dalla Regione Marche a
carico dei fondi POR FESR 2014-2020, come riportato nella DGR n.1174 del
10/09/2018;
4. di TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Montana per
l’adozione dei provvedimenti di competenza.”;

VISTA la determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi
decisoria relativa al progetto in parola, ai sensi dell’articolo 14, comma 2, Legge
241/1990, in forma semplificata e asincrona, dell’Unione Montana Potenza Esino
Musone, pervenuta al protocollo n. 13.612 in data 16/07/2019;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 33 del 30/07/2019 di
approvazione del progetto esecutivo, con la quale è stato disposto quanto segue:
“1. di APPROVARE, per quanto di competenza, il progetto esecutivo dell’intervento
ricadente sul territorio del Comune di Treia, il cui importo dei lavori a misura è pari
ad € 20.296,50 oltre IVA 22% per € 4.465,23, quale parte del progetto di
“Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma - azione 1b:
Antica via Romano-Lauretana” redatto dall’arch. C. Gamberoni e arch. P.
Santarelli della Società “Terre.it srl”, agli atti depositato e formante parte
integrante con la presente delibera pur se non materialmente allegato, salvo il
rispetto di quanto segue:
dovranno essere acquisiti permessi, nulla osta, autorizzazioni di Enti e o privati2.

proprietari per l’uso e la realizzazione di opere sui tratti di tracciato ricadenti su
proprietà private, strade provinciali e/o statali;
di AUTORIZZARE l’Unione Montana Potenza Esino Musone alla realizzazione3.

delle opere previste nel progetto e ricadenti nel territorio del Comune di Treia salvo
il rispetto di quanto riportato al punto precedente;”

VISTI gli elaborati relativi alla perizia di variante del progetto esecutivo
“Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma - azione 1b: Antica
via Romano-Lauretana” riguardanti il territorio di Treia, trasmessi dall’Unione Montana
Potenza Esino Musone a firma dell’Arch. Gamberoni e dell’Arch. Giovanni Marucci,
assunti al prot. n. 18.704 del 14/11/2019, ed integrati con successiva trasmissione
acquisita al prot. n. 18.918 del 17/11/2020 e formanti parte integrante della presente
delibera;

RITENUTO dover approvare la perizia di variante suddetta, per quanto di
competenza;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 18-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore
“Lavori Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del
Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come
riportato e inserito in calce all’atto;

CON VOTI unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

di DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente1.
atto;

di APPROVARE, per quanto di competenza, la perizia di variante dell’intervento2.
ricadente sul territorio del Comune di Treia, il cui importo ribassato dei lavori a
misura è pari ad € 21.348,71 oltre IVA 22% per € 4.696,72, quale parte del progetto
di “Valorizzazione dei Cammini Lauretani nell’area colpita dal sisma - azione 1b:
Antica via Romano-Lauretana” redatta dal progettista Arch. C. Gamberoni e dal
Direttore dei Lavori Arch. Giovanni Marucci, formante parte integrante con la
presente delibera, salvo il rispetto di quanto segue:
dovranno essere acquisiti permessi, nulla osta, autorizzazioni di enti e o privati-
proprietari per l’uso e la realizzazione di opere sui tratti di tracciato ricadenti su
proprietà private;

di DARE ATTO che l’intervento è interamente finanziabile dalla Regione Marche a3.
carico dei fondi POR FESR 2014-2020, come riportato nella DGR n. 1.174 del
10/09/2018;

di TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Unione Montana per4.
l’adozione dei provvedimenti di competenza.

Inoltre la Giunta, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con successiva
unanime votazione;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 18-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole

Treia, 17-11-2020 Il Responsabile del Servizio
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 17-11-2020 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Dott. LUCA SQUADRONI

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 19-11-2020 al 04-12-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 19119 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 19-11-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 198 del 18-11-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


